
Republica Moldova

GUVERNUL

HOTĂRÂRE Nr. HG486/2022
din 13.07.2022

cu privire la planurile (comanda de stat) de admitere în
învățământul superior cu finanțare de la bugetul de stat

pentru anul de studii 2022-2023

Publicat : 15.07.2022 în MONITORUL OFICIAL Nr. 208-216 art. 551 Data intrării în vigoare

În temeiul art. 82 alin. (7), art. 85 alin. (2) și art. 139 lit. g) din Codul educației al
Republicii  Moldova  nr.  152/2014  (Monitorul  Oficial  al  Republicii  Moldova,  2014,  nr.
319-324, art. 634), cu modificările ulterioare, Guvernul HOTĂRĂŞTE:

1. Se aprobă planurile (comanda de stat) de admitere în învățământul superior cu
finanțare de la bugetul de stat pentru anul de studii 2022-2023:

1) Planul de admitere pe domenii generale de studiu, cu finanțare de la bugetul de
stat, la studii superioare de licență (ciclul I) și studii superioare integrate pentru anul de
studii 2022-2023, conform anexei nr. 1;

2) Planul de admitere, cu finanțare de la bugetul de stat, la studii superioare de
master (ciclul II) pentru anul de studii 2022-2023, conform anexei nr. 2;

3) Planul de admitere, cu finanțare de la bugetul de stat, la studii de rezidențiat și
secundariat clinic pentru anul de studii 2022-2023, conform anexei nr. 3;

4) Planul de admitere, cu finanțare de la bugetul de stat, în instituțiile de învățământ
superior a cetățenilor străini pentru anul de studii 2022-2023, conform anexei nr. 4.

2.  Ministerul  Educației  și  Cercetării,  Ministerul  Sănătății,  Ministerul  Afacerilor
Interne,  Ministerul  Apărării  și  Ministerul  Culturii,  în  baza  competențelor  stabilite  de
legislație, vor asigura:

1) înmatricularea la studii  conform planurilor de admitere cu finanțare bugetară,
aprobate prin anexele nr. 1-4 la prezenta hotărâre, în limitele resurselor financiare aprobate
în acest scop, fiind interzisă redirecționarea acestora de la o categorie (anexă) la alta;

2) distribuirea locurilor cu finanțare bugetară în conformitate cu profilul instituțiilor
de învățământ superior;

3) consilierea candidaților în procesul de admitere la studii prin încurajarea acestora
de a accesa orice specialitate, indiferent dacă domeniul din care face parte aceasta este
considerat preponderent feminin sau preponderent masculin;



4)  alocarea  locurilor  cu  finanțare  bugetară  persoanelor  cu  dizabilități,  în
corespundere  cu  legislația;

5) înmatricularea absolvenților instituțiilor de învățământ din unitățile administrativ-
teritoriale  din  stânga  Nistrului  și  municipiul  Bender  la  locurile  cu  destinație  specială
planificate pentru această categorie de candidați;

6)  înmatricularea  străinilor  la  studii  superioare  de  licență  și  master,  oferite
cetățenilor statelor cu care Republica Moldova are semnate tratate internaționale în vigoare
în domeniul educației;

7)  utilizarea  alocațiilor  din  bugetul  de  stat  doar  pentru  pregătirea  cadrelor  de
specialitate cu finanțare bugetară (comanda de stat), fiind interzisă redirecționarea acestora
pentru pregătirea cadrelor care își fac studiile pe bază de contract.

3.  Controlul  asupra executării  prezentei  hotărâri  se pune în sarcina Ministerului
Educației și Cercetării.

4.  Prezenta  hotărâre  intră  în  vigoare  la  data  publicării  în  Monitorul  Oficial  al
Republicii Moldova.

PRIM-MINISTRU Natalia GAVRILIȚA

Contrasemnează:

Ministrul educației

și cercetării Anatolie Topală

Ministrul sănătății Ala Nemerenco

Ministrul afacerilor interne Ana Revenco

Ministrul apărării Anatolie Nosatîi

Ministrul culturii Sergiu Prodan

Nr. 486. Chişinău, 13 iulie 2022.

anexa nr. 1

anexa nr. 2

anexa nr. 3

anexa nr. 4

http://www.legis.md/UserFiles/Image/RO/2022/mo208-216md/an_1_486_ro.docx
http://www.legis.md/UserFiles/Image/RO/2022/mo208-216md/an_2_486_ro.docx
http://www.legis.md/UserFiles/Image/RO/2022/mo208-216md/an_3_486_ro.docx
http://www.legis.md/UserFiles/Image/RO/2022/mo208-216md/an_4_486_ro.docx


 
 

 

      Anexa nr. 1 

la Hotărârea Guvernului nr.486/2022 

 

PLANUL 

de admitere pe domenii generale de studiu, cu finanțare de la bugetul 

de stat, la studii superioare de licență (ciclul I) și studii superioare 

integrate pentru anul de studii 2022-2023 

 

Ministerul/domeniul 

general de studiu 

Codul 

domeniului 

general de 

studiu 

Total 

admiteri 

(col.4 + 

col.5) 

Inclusiv învățământul Candidați 

din 

raioanele 

de est (din 

col.3) 

cu 

frecvență 

cu 

frecvență  

redusă 

 

1 2 3 4 5 6 

TOTAL   5307 5120 187 262 

Ministerul Educației și Cercetării – total 4432 4255 177 222 

Științe ale educației  011 1259 1122 137 45 

Arte  021 81 81 
 

10 

Științe umanistice 022 30 30 
 

6 

Filologie 023 90 90 
 

10 

Științe sociale și 

comportamentale  

031 140 125 15 8 

Jurnalism și informare  032 55 55 
 

7 

Științe administrative  040 35 35 
  

Științe economice 041 180 180 
 

10 

Drept  042 50 50 
 

2 

Științe chimice  050 70 70 
 

2 

Științe biologice  051 50 50 
 

2 

Științe ale mediului 052 45 45 
 

2 

Științe fizice 053 50 50 
 

2 

Matematică și statistică 054 50 50 
 

2 

Tehnologii ale informației și 

comunicațiilor 

061 690 665 25 30 

Inginerie și activități 

inginerești  

071 761 761 
 

30 

Tehnologii de fabricare și 

prelucrare  

072 234 234 
 

14 

Arhitectură și construcții  073 236 236 
 

15 

Științe agricole  081 106 106 
 

9 

Silvicultură 082 20 20 
  

Medicină veterinară  084 40 40  2 

Științe ale sportului 100 75 75 
 

11 

Servicii publice  101 55 55 
 

3 

Servicii ale securității  103 30 30 
  

Ministerul Sănătății – total 450 450   25 

Sănătate   091 450 450 
 

25 



2 

 

1 2 3 4 5 6 

Ministerul Afacerilor Interne  – total 175 165 10   

Drept  042 75 65 10   

Științe administrative  040 100 100    

Ministerul Apărării – total 100 100     

Servicii ale securității –  

științe militare 

103 100 100     

Ministerul Culturii  – total 150 150  15 

Științe ale educației  011 15 15  5 

Arte  021 130 130  10 

Științe umanistice 022 5 5   

 



     Anexa nr. 2 

la Hotărârea Guvernului nr.486/2022 

 

PLANUL 

de admitere, cu finanțare de la bugetul de stat, la studii superioare  

de master (ciclul II) pentru anul de studii 2022-2023 

 

Ministerul/domeniul general de studiu Codul 

domeniului 

general de 

studiu 

Total admiteri, 

învățământ cu frecvență 

TOTAL 
 

2864 

Ministerul Educației și Cercetării  2709  
Științe ale educației 011 810 

Arte 021 30 

Științe umanistice 022 40 

Filologie 023 80 

Științe sociale și comportamentale 031 160 

Jurnalism și informare 032 35 

Științe administrative 040 110 

Științe economice 041 305 

Drept 042 265 

Științe chimice 050 20 

Științe biologice 051 20 

Științe ale mediului 052 33 

Științe fizice 053 15 

Matematică și statistică 054 15 

Tehnologii ale informației și comunicațiilor 061 155 

Inginerie și activități inginerești 071 267 

Tehnologii de fabricare și prelucrare 072 100 

Arhitectură și construcții 073 110 

Științe agricole 081 50 

Silvicultură 082 15 

Științe ale sportului 100 45 

Servicii publice 101 24 

Servicii ale securității  103 5 

Ministerul Sănătății 10 

Sănătate 091 10 

Ministerul Afacerilor Interne   60 

Drept 042 60 

Ministerul Apărării  15 

Servicii ale securității –  științe militare 103 15 

Ministerul Culturii   70 

Științe ale educației 011 10 

Arte 021 55 

Științe umanistice 022 5 

 

 



      Anexa nr. 3 
la Hotărârea Guvernului nr.486/2022 

 

PLANUL 

de admitere, cu finanțare de la bugetul de stat, la studii de rezidențiat 

și secundariat clinic pentru anul de studii 2022-2023 

 

Denumirea 

autorității/instituției publice 

Codul 

domeniului 

general de 

studiu 

Numărul preliminar al 

absolvenților studiilor 

superioare integrate 

în anul 2022 

Total admiteri  

 

Ministerul Sănătății 

Sănătate 091  455 

Studii de rezidențiat: 

Medicină 

Stomatologie 

Medicină preventivă 

Farmacie 

 

592 435 

Secundariat clinic  20 20 

 
 



Anexa nr. 4 
la Hotărârea Guvernului nr. 486/2022 

 

PLANUL 

de admitere, cu finanțare de la bugetul de stat, în instituțiile  

de învățământ superior a cetățenilor străini pentru anul de studii 2022-2023 
 

Denumirea ciclului de studii superioare Total admiteri  

Învățământ superior – total 106  

din care:  

Ciclul I – studii superioare de licență  76  

Ciclul II – studii superioare de master 30  

 
 


